
 
 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI 

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1 
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV) 

   P.IVA 02706910649 

 
 

Determinazione del Direttore Generale 
 

N. 144 del 11/05/2023 
 

 

Oggetto: PROROGA - Avviso di indagine esplorativa destinata ai Comuni dell’ambito territoriale 

A01 interessati a concedere, per una durata di 20 (venti) anni, in comodato d’uso gratuito, uno più 

alloggi da destinare alla autonomia delle persone con disabilità Missione 5 “Inclusione e coesione” 

Componente 2 (M5C2) - Investimento 1.2.  Percorsi di autonomia per persone con disabilità a 

valere sugli stanziamenti dell’Unione europea – Next generation Eu.  

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CUP: H94H22000370006 - CUP: H94H22000390006 

 

Alla stregua della istruttoria compiuta dalla responsabile delle UO degli interventi del PNRR 

attestante la regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento, delle risultanze e degli atti 

richiamati nelle successive premesse, nonché della dichiarazione espressa ai sensi dell'art.147 bis 

del D.lgs. 267/2000 dal Direttore generale mediante la sottoscrizione del provvedimento. 

 

Premesso che: 

 

Con la decisione di esecuzione del Consiglio n. 10160-2021, è stata recepita in via definitiva la 

proposta della Commissione Europea nonché approvato PNRR proposto dall'Italia.  

 

Tra le misure previste dal suddetto Piano rientrano quelle di cui alla Missione 5 “Inclusione e 

coesione” Componente 2 (M5C2) e nello specifico l'investimento 1.2. – Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità;  

 

Con Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021 della Direzione Generale Lotta alla 

Povertà e programmazione sociale del MLPS è stato adottato il Piano Operativo per la 

presentazione da parte degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) di proposte di adesione alla 

progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”;  



 

La Giunta Regionale Campania con D.G.R. n. 627 del 28/12/2021, preso atto del citato Piano 

Operativo per la presentazione da parte degli Ambiti Sociali Territoriali di proposte di adesione alla 

progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, ha pubblicato Avviso pubblico per 

manifestazione di interesse “Progettualità di cui alla Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 

1, Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 

 

L'ambito territoriale A01, ha aderito alla manifestazione d'interesse della Regione Campania 

dichiarandosi nelle condizioni di potere partecipare al predetto avviso; 

 

Con successivo Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla 

povertà e per la programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la 

presentazione di Proposte di intervento da parte degli ATS da finanziare nell'ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall'Unione europea - Next generation Eu; 

 

L'ATS A01 ha presentato, alla data del 31 marzo 2022, tramite la specifica piattaforma di 

gestione delle linee di finanziamento GLF, due proposte di adesione di cui all'avviso n. 1/2022 del 

PNRR Missione 5 “Inclusione e Coesione” Investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per persone 

con disabilità; 

 

Sono stati approvati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto Direttoriale 

n. 98 del 9 maggio 2022 gli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento; 

 

L'ATS A01 è risultato ammesso al finanziamento delle due proposte di intervento presentate 

nelle modalità previste dall'avviso n. 1/2022 del PNRR di cui alla Missione 5 “Inclusione e 

Coesione” Investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

 

Considerato che: 

 

In data 25 agosto 2022 sono state stipulate con l'Amministrazione centrale titolare degli 

interventi - Unità di Missione per l'attuazione degli interventi PNRR, le apposite convenzione ai 

sensi dell'art. 5, comma 6 del D. LGS. 50/2016 per la realizzazione dell'investimento 1.2 -Percorsi 

di autonomia per persone con disabilità; 

 

L'investimento 1.2 è destinato alla realizzazione di percorsi di autonomia per persone con 

disabilità che prevedono, sulla base di un Progetto individualizzato, la realizzazione di quattro 

gruppi appartamento e l'attuazione di percorsi di avviamento al lavoro; 

 

La progettazione personalizzata, funzionale all'individuazione degli obiettivi da raggiungere e 

dei sostegni necessari da assicurare ai beneficiari nel percorso verso l'autonomia abitativa e 

lavorativa, dovrà essere definito, sulla base della valutazione multidimensionale e interdisciplinare, 

dall'équipe multidisciplinare; 

 

Considerato, altresì che. 

 

L'Ambito territoriale A01, con nota 2138 del 27/05/2022, ha diramato avviso di indagine 

conoscitiva destinato alla realizzazione sul territorio di soluzioni abitative diffuse che prevedessero 

prevalentemente l'utilizzo di immobili a titolarità pubblica aventi una destinazione d'uso 

compatibile con l'utilizzo previsto nonché da adeguare, eventualmente, per la realizzazione del 

progetto; 



 

Col medesimo avviso sopra richiamato è stato richiesto agli enti interessati, per le finalità 

innanzi descritte, di comunicare nel termine del 30 giugno 2022 la presenza sul proprio territorio di 

strutture/alloggi che possano essere utilizzate per ospitare persone con disabilità corrispondenti alle 

caratteristiche di seguito elencate: 

­ Assenza di barriere architettoniche, ovvero possibilità di eliminare le stesse mediante 

interventi di adeguamento; 

­ Ubicazione in centri urbani, accessibili e dotate di infrastrutture 

­ Provviste di due locali destinati ai servizi igienici; 

­ Aventi superficie, oltre ai servizi, non inferiore ai 100 metri quadrati. 

 

In riscontro del predetto avviso sono pervenute comunicazioni di interesse esclusivamente dai 

Comuni di Ariano Irpino e Vallesaccarda. 

 

Rilevato che nel rispetto dei termini, degli oneri e delle condizioni stabiliti dalle convenzioni 

stipulate dall'ATS con l'amministrazione centrale titolare degli interventi previsti dall'investimento 

1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità risulta indispensabile identificare gli alloggi 

nella tipologia “Gruppo appartamento” da destinare alle persone con disabilità, nonché procedere 

agli interventi e lavori di ristrutturazione/riqualificazione dei medesimi in modo da renderli adeguati 

e compatibili con le finalità dell'intervento. 

 

Atteso che con determina del Direttore Generale n. 119 del 27/04/2023 si è proceduto 

all'approvazione dell'apposito AVVISO PUBBLICO di indagine esplorativa destinata ai Comuni 

dell'ambito territoriale A01 interessati a concedere, per una durata di 20 (venti) anni, in comodato 

d'uso gratuito, uno più alloggi da destinare alla autonomia delle persone con disabilità Missione 5 

“Inclusione e coesione” Componente 2 (M5C2) - Investimento 1.2.  Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità a valere sugli stanziamenti dell'Unione europea – Next generation Eu.; 

 

Visto l'approssimarsi della scadenza della presentazione delle manifestazioni d'interesse di cui 

all'Avviso Pubblico suddetto; 

 

 Ritenuto necessario, al fine di consentire agli enti interessati di poter agevolmente predisporre 

la documentazione tecnica da allegare alla manifestazione d'interesse, prorogare al 31 maggio 2023 

i termini della presentazione delle manifestazioni d'interesse di cui all'AVVISO PUBBLICO di 

indagine esplorativa destinata ai Comuni dell'ambito territoriale A01 interessati a concedere, per 

una durata di 20 (venti) anni, in comodato d'uso gratuito, uno più alloggi da destinare alla 

autonomia delle persone con disabilità Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 (M5C2) - 

Investimento 1.2.  Percorsi di autonomia per persone con disabilità a valere sugli stanziamenti 

dell'Unione europea – Next generation Eu.,; 

 

Visto l'Avviso 1/2022 PNRR; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 98/2022 del MLPS;  

Vista la Convenzione sottoscritta ai sensi dell'art. 5, comma 6 del D. LGS. 50/2016;   

Vista la Determina del Direttore Generale n. 119/2023; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visti il D lgs. n. 165/2001; 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2022/DD-98-del-09052022-Avviso1-PNRR.pdf


Vista la Legge n. 328/2000; 

Visto lo Statuto Consortile; 
 

DETERMINA 

 

Di approvare quanto riportato in premessa e narrativa che del presente atto forma parte 

integrante e sostanziale;  

 

Di proroga al 31 maggio 2023 i termini di presentazione delle manifestazioni d'interesse di cui 

all'AVVISO PUBBLICO di indagine esplorativa destinata ai Comuni dell'ambito territoriale A01 

interessati a concedere, per una durata di 20 (venti) anni, in comodato d'uso gratuito, uno più alloggi 

da destinare alla autonomia delle persone con disabilità Missione 5 “Inclusione e coesione” 

Componente 2 (M5C2) - Investimento 1.2.  Percorsi di autonomia per persone con disabilità a 

valere sugli stanziamenti dell'Unione europea – Next generation Eu.;  

 

Di confermare che i Comuni interessati dovranno presentare l'istanza di ammissione sottoscritta 

con firma digitale dell'organo competente, debitamente compilata in ogni sua parte esclusivamente 

tramite Posta Elettronica Certificata all'indirizzo consorzioa1@legalmail.it, utilizzando l'apposito 

modello di manifestazione di interesse (Allegato 1), reperibile sul sito istituzionale 

www.pianosociale-a1.it; 

 

Di comunicare ai sensi dell'articolo 8 della Legge 241/90 che il Responsabile del 

procedimento è il Direttore generale dell'Ente; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, alla stregua del parere favorevole espresso sullo stesso dai responsabili dei 

servizi; 

Di attestare ai sensi dell'art. 6 comma 1 D.P.R. n. 62/2013, dell'art.6 bis della legge 

07.06.1990 n. 241, come introdotto dall'art.1, comma 41 della legge 06.11.2012 n.190, nonché delle 

linee guida n. 15 dell'ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 494 del 

05/06/2019, che non sussiste conflitto d'interesse per il RUP sottoscrittore del provvedimento di 

rilevanza esterna nonché per l'istruttore del procedimento attestante la regolarità tecnica ed 

amministrativa dello stesso; 

 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della legge 241/90 avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

- Giurisdizionale al TAR ai sensi dell'art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., entro 

60 giorni dalla data in cui l'interessato ne abbia notizia; 

- Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dalla 

data in cui l'interessato ne abbia notizia, ai sensi dell'art. 7 del DPR n. 1199/71; 

 

Di rendere atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del 

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto Legislativo 18 

mailto:consorzioa1@legalmail.it
http://www.pianosociale-a1.it/


agosto 2000, n. 267; 

 

Di pubblicare il presente atto in albo pretorio digitale per quindici giorni consecutivi ed 

altresì, in amministrazione trasparente in ottemperanza delle disposizioni previste dal D.lgs. 

33/2013; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del CDA dando atto che la 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio dell'ente è valevole, a tutti gli effetti, 

quale notifica agli interessati.                                        

 
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Vincenzo Solomita 

 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 



 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto: 

 
Ariano Irpino lì  11/05/2023            Il Funzionario che Espresso il 

parere 
         DIP. VINCENZO SOLOMITA 

 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 
 
  
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

(Art. 183, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con imputazione ai seguenti 

capitoli:  

 

Ariano Irpino, lì 11/05/2023   
   
  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  MANGANIELLO RAFFAELE 

 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che il presente atto è divenuto esecutivo in data 11/05/2023  

 

  Il DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Vincenzo Solomita 
 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 



 


